1814 1857

CAMARA MIUNICIPAL

DE CANTAGALO

PROTOCOLO N3082025
26:13 2095

O FUNCIONÁRIO

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo
Gabinete do Vereador Nelson Rodrigues Timotheo - REPUBLICANOS

INDICAÇÃO N°/00 12025

Egrégio Plenário Legislativo,
Douta Mesa Diretora,

O Vereador Nelson Rodrigues Timotheo, que o presente subscreve, no uso de

suas atribuições legais, consubstanciadas no artigo 87 do Regimento Interno, na
Lei Orgânica do Município de Cantagalo e em atenção à função constitucional
de assessoramento ao Poder Executivo na administração do Município, que à

Câmara Municipal é imposta, apresenta a seguinte INDICAÇÃO:

Que, por meio das Secretarias Municipais competentes, seja realizada a trocaа

de lâmpadas dos postes no distrito de Euclidelândia, nos bairros Maravilha,
Industrial, Centro e na comunidade do Ligante.

JUSTIFICATIVA

O vereador que esta subscreve, em visita ao supracitado local, bem como por

reiteradas solicitações dos moradores, pôde constatar que a citada medida é de

extrema necessidade e urgência, diante dos fatos a seguir expostos.

Em visita às localidades acima mencionadas, constatamos que diversos postes
encontram - se com suas lâmpadas queimadas. Dessa forma, a escuridão total

traz riscos, causando medo e insegurança para os moradores e transeuntes
daquela localidade que precisam trafegar nos horários noturnos, gerando
transtornos para toda a comunidade.

A presente indicação tem como objetivo oferecer segurança e zelar pelo bem-

estar dos moradores. Sendo assim, sugiro ao Poder Executivo que adote a
medida acima descrita para atender ao público mencionado.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 26 de março de 2025.

Nelson Rodrigues Timotheo (NELSINHO TIMOTHEO)

Vereador - Partido Republicanos

zeho Bs
tigads

aimith